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RESUMEN 
 
En julio, el  Índice de Precios al Consumidor  en la ciudad de Piura aumentó 0,07 por 

ciento respecto al mes precedente, debido principalmente a incrementos en los precios del grupo 
de “Alimentos y bebidas” (0,17 por ciento) y “Cuidado y conservación de la salud” (0,08 por 
ciento). La inflación acumulada fue de 1,37 por ciento y la anualizada, de 2,27 por ciento, mayor 
a la registrada en Lima Metropolitana que fue de 1,55 por ciento. 

 
En el mes bajo análisis, la producción de bienes creció 13,4 por ciento respecto a similar 

período de 2005, lo cual se explica por los comportamientos positivos de los sectores 
agropecuario, minero, manufacturero y construcción; en contraste con pesca, que decreció. En 
lo que va del año, la producción acumulada aumentó 4,3 por ciento. 

 
La producción agropecuaria creció 14,8 por ciento respecto a julio de 2005, ante la 

expansión de los  subsectores agrícola (18,3 por ciento) y pecuario (2,2 por ciento). En el lapso 
enero-julio, se observa una disminución de 1,8 puntos porcentuales. 

 
La producción pesquera decreció en 10,9 por ciento respecto a igual mes del año 

pasado, por la contracción en los rubros de harina de pescado, enlatado y fresco, que 
contrarrestaron el aumento en congelado. Sin embargo, en los siete primeros meses del año, la 
extracción total se incrementó 14,3 por ciento. 

 
La producción de hidrocarburos mensual aumentó 13,1 por ciento en comparación con 

análogo período de 2005, debido a la mayor extracción de petróleo en la zona del zócalo 
continental (28,4 por ciento), así como por el incremento registrado en la producción de gas 
(32,8 por ciento). En lo que va del año, el sector exhibió un repunte del 12,9 por ciento. 

 
La producción industrial del mes creció 11,3 puntos porcentuales con relación a julio de 

2005, ante el incremento del procesamiento de recursos primarios (10,2 por ciento) y de la 
manufactura no primaria (15,8 por ciento). Durante el período enero-julio, la actividad 
manufacturera creció 0,9 por ciento. 

 
En el ámbito del sector externo, las exportaciones del mes alcanzaron los US$ 155,6 

millones, lo que significó un incremento de 73,4 por ciento respecto de igual período del año 
pasado. De otro lado, las importaciones totalizaron US$ 56,8 millones, lo que supuso un 
incremento de 21,5 por ciento.  

 
Con relación al sector financiero, en el mes bajo análisis, el saldo de depósitos cerró en 

S/.1 105,7 millones, resultado superior en 13,5 ciento al de julio de 2005. Por otra parte, el saldo 
de las colocaciones bordeó los S/.1 093,2 millones, mostrando un incremento del 9,9 por ciento.   

 
La recaudación tributaria mensual bordeó los S/. 85,6 millones y resultó menor en 9,6 

por ciento respecto a igual período de 2005. Este desempeño obedeció a una disminución del 
36,4 por ciento en la captación de tributos aduaneros, lo que no pudo ser compensado por el 
incremento del 40,6 por ciento registrado en los tributos internos. 
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1. INFLACIÓN Y TIPO DE CAMBIO  
 

1.1.     Inflación 
 

En julio, el  Índice de Precios al Consumidor  
en la ciudad de Piura aumentó 0,07 por 
ciento respecto al mes precedente, debido 
principalmente a incrementos en los precios 
del grupo de “Alimentos y bebidas” (0,17 
por ciento) y “Cuidado y conservación de la 
salud” (0,13 por ciento). En el primer caso, 
fueron determinantes los aumentos 
registrados en los precios de los rubros de

 “Frutas” (6,5 por ciento) y “Tubérculos y 
raíces” (2,2 por ciento). 

 
En el período enero-julio, la inflación 
acumulada fue de 1,37 por ciento y la 
anualizada, de 2,27 por ciento, mayor a la 
registrada en Lima Metropolitana que fue de 
1,55 por ciento. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

JUL06/
JUN06

JUL06/ 
DIC05

JUL06/
JUL05

ÍNDICE GENERAL 100.00 0.07 1.37 2.27

  1. Alimentos y Bebidas 50.26 0.17 2.72 2.87
  2. Vestido y Calzado 7.59 -0.14 -0.37 -0.70
  3. Alquiler de la Viv. Comb. y Elec. 13.19 0.08 0.50 5.21
  4. Muebles y Enseres 4.51 -0.38 0.75 2.58
  5. Cuid. y Conserv. de Salud 2.40 0.13 2.27 2.23
  6. Transportes y Comunicac. 9.63 -0.05 -1.03 -0.06
  7. Enseñanza y Cultura 6.17 -0.02 0.77 1.01
  8. Otros Bienes y Servicios 6.25 0.09 -0.32 -1.27

FUENTE            : INEI
ELABO RACIÓ N: Dpto. de  Estudios Económicos BCRP-Sede Regional Piura

VARIACIÓN POR GRUPOS DE CONSUMO 

VARIACIÓN %
GRUPOS DE CONSUMO PONDERACIÓN 

INFLACIÓN
Evolución Porcentual Anual

2.27
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1.2.     Tipo de Cambio 

Al finalizar el mes de julio, el tipo de 
cambio venta en el mercado informal de la 
ciudad de Piura disminuyó en 0,3 por ciento 
respecto a similar mes del año anterior . En 

esta fecha, se cotizó en S/. 3,23 la compra y 
S/. 3,25 la venta. En cuanto a la cotización 
en el sistema bancario, ésta cerró en S/.3,24 
la venta. 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Var%
2005 2006 Jul06/Jul05

Tipo de Cambio informal
Compra 3.24 3.23 -0.3
Venta 3.26 3.25 -0.3
Tipo de Cambio bancario
Compra 3.25 3.24 -0.3
Venta 3.26 3.24 -0.6

Fuente: Casas de cambio locales y SBS
Elaboración: Dpto. de Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

Julio

TIPO DE CAMBIO: FIN DE PERÍODO
(Nuevos soles por US$)

Ene Feb Mar         Ab      May      Jun   Jul      Ago     Set     Oct     Nov    Dic

DÓLAR EN EL MERCADO INFORMAL
(Nuevos Soles por Dólar)

3.23
3.25
3.27
3.29
3.31
3.33
3.35
3.37
3.39
3.41
3.43
3.45
3.47
3.49

2005

2006

3,25
3,26
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I. PRODUCCIÓN 

En julio, la producción de bienes en el 
departamento de Piura creció 13,4 por ciento 
respecto a similar período de 2005, lo cual 
se explica por los comportamientos 
positivos de los sectores agropecuario, 
 

 minero, manufacturero y construcción; en 
contraste con pesca, que decreció. En lo que 
va del año, la producción acumulada 
aumentó 4,3 por ciento. 
 

 
2.1. Producción Agropecuaria 

En julio de 2006, la producción 
agropecuaria creció 14,8 por ciento 
respecto a similar período del año anterior, 
ante la expansión de los  subsectores 
 

agrícola (18,3 por ciento) y pecuario (2,2 
por ciento). En el lapso enero-julio, se 
observa una disminución de 1,8 puntos 
porcentuales

. 

  

2005 2006 2005 2006 Julio Ene-Jul

Subsector Agrícola 69.569 82.287 321.131 305.404 18.3 -4.9
Subsector Pecuario 18.955 19.369 129.636 137.323 2.2 5.9

Sector Agropecuario 88.525 101.655 450.767 442.728 14.8 -1.8

Fuente           : Ministerio de Agricultura - Región Piura
Elaboración : Departamento de Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

VALOR BRUTO DE LA PRODUCCIÓN AGROPECUARIA
(miles de nuevos soles a precios constantes de 1994)

Sector
Julio  Enero - Julio Var. %

Sectores Mensual Acumulado
Agropecuario 14.8 -1.8
Pesca -10.9 14.3
Minería 13.1 12.9
Manufactura 11.3 0.9
Construcción 27.9 9.3
Produccion 13.4 4.3
Elaboración: Dpto. Estudios Económicos BCRP - Sede Piura

INDICADOR DE PRODUCCION
(variación porcentual)
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En el mes de análisis, el subsector agrícola 
tuvo un desempeño positivo con relación a 
julio de 2005, básicamente por la mayor 
producción de cultivos tales como algodón 
(216,4 por ciento), maíz amiláceo (386,3 por 
ciento) y frijol grano seco (132,3 por 
ciento). En contraste, hubo una menor 
producción de arroz, limón y otros cultivos. 

 
El incremento registrado en algodón 
obedece a la concentración de cosechas en 
este mes debido al retraso en las siembras de 
este cultivo; no obstante lo cual, en lo que va 
del año, la producción acumulada disminuyó 
49,1 por ciento. Mientras tanto, en el caso 
del maíz amiláceo y del frijol grano seco, el 
repunte se explica por mayores áreas 
cosechadas y por superiores rendimientos. 
Así, en Huancabamba, la superficie 

cosechada del frijol grano seco se duplicó y 
en Chulucanas, se triplicaron los 
rendimientos.  

 
Por el contrario, la producción de arroz cayó 
de 114 198 TM en julio de 2005 a 82 557 
TM en el mes bajo análisis, debido a la 
menor superficie cosechada, la cual se 
contrajo en 3 605 hectáreas, especialmente 
en los valles del Bajo y Medio Piura. En este 
caso, la explicación radica en un retraso de 
las siembras motivado por la escasez del 
recurso hídrico en los inicios de la actual 
campaña grande. Este desfase desalentó a 
los agricultores a instalar áreas 
significativas, frente al riesgo de que las 
temperaturas frías afectaran los 
rendimientos. 
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El área cosechada de cultivos transitorios 
fue significativamente superior a la 
observada en julio de 2005 (crecimiento 
global de 10,8 por ciento), con la única 
excepción notable del arroz. El producto que 
más superficie abarcó fue el maíz amiláceo, 
que triplicó los niveles de julio de 2005. 
Esto se debió fundamentalmente a la 
precocidad de las plantaciones, ocasionada 
por condiciones climáticas favorables 

(temperaturas, horas de sol, brillo solar) en 
la sierra de la provincia de Morropón (Santo 
Domingo, Chalaco, Santa Catalina y 
Yamango) y en la provincia de Ayabaca 
(Frías y Pacaipampa). Otros productos que 
tuvieron un importante incremento 
porcentual de sus áreas cosechadas fueron el 
frijol grano seco y la papa, cultivos 
principalmente producidos en la sierra 
piurana, al igual que el maíz amiláceo.

 
 

 

2005 2006 2005 2006 Julio Ene-Jul
PERMANENTES

Café  628  817 1 784 1 887 30.1 5.8
Limón 12 456 9 383 87 705 98 525 -24.7 12.3
Mango  0  0 125 959 143 202 n.d. 13.7

SEMI-PERMANENTES
Papaya  89  235  581  690 164.0 18.8
Plátano 15 698 20 375 112 304 134 479 29.8 19.7
Espárrago  0 1 221  0 1 221 n.d. n.d.

TRANSITORIOS
Algodón 3 836 12 139 25 250 12 850 216.4 -49.1
Arroz 114 198 82 557 340 714 242 817 -27.7 -28.7
Cebada Grano  240  345  256  416 43.8 62.5
Frijol G/S  378  878 1 832 1 591 132.3 -13.2
Maíz Amarillo Duro 12 428 13 740 29 929 49 590 10.6 65.7
Maíz Amiláceo 1 821 8 856 5 617 11 570 386.3 106.0
Papa  515 1 017 6 546 6 568 97.5 0.3
Trigo 2 370 1 709 2 452 1 865 -27.9 -23.9
Yuca 1 134  415 5 624 3 386 -63.4 -39.8

Fuente           : Ministerio de Agricultura - Región Piura
Elaboración : Departamento de Estudios Económicos BCRP- Sede Regional Piura

PRODUCCIÓN   AGRÍCOLA 
(TM)

CULTIVOS
JULIO  ENERO - JULIO VAR %

CULTIVOS
2005 2006 2005 2006 Julio Ene-Jul

Espárrago 0 80  0  80 n.d. n.d.
Arroz 12813 9208 37 558 28 212 -28.1 -24.9
Cebada Grano 321 444  346  519 38.3 50.0
Frijol G/S 508 1051 2 209 1 904 106.9 -13.8
Maíz Amarillo Duro 3386 3813 7 177 14 115 12.6 96.7
Maíz Amiláceo 2946 9527 7 106 12 071 223.4 69.9
Papa 45 91  509  527 102.2 3.5
Trigo 3230 1650 3 332 1 830 -48.9 -45.1
Yuca 151 71  793  511 -53.0 -35.6

TOTAL 23 400 25 935 59 030 59 769 10.8 1.3
FUENTE                 : Ministerio de Agricultura - Región Piura.
ELABORACIÓN : Departamento de Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

COSECHAS   DE CULTIVOS TRANSITORIOS
(HAS)

JULIO  ENERO - JULIO VAR. %



El incremento en los precios en chacra de la 
mayoría de cultivos responde a su escasez 
relativa. Un caso particularmente destacable 
es el del limón, cuyo precio creció 122,6 por 
ciento, merced a una menor producción 
mensual (-24,7 por ciento), explicada por 
 

 problemas en la floración de este cítrico y 
por una tendencia a la reducción de áreas en 
producción. En este contexto de caída en la 
oferta, la demanda se incrementó por 
razones estacionales (fiestas patrias).

 
Las siembras del mes fueron superiores a las 
de julio de 2005. Resaltan las instalaciones 
de maíz amarillo duro (1 097 Has) y arroz  
(1 037 Has). La ejecución de una mayor 
superficie de maíz amarillo obedece a una 
adecuada disponibilidad del recurso hídrico, 
en paralelo a la decisión de los agricultores 
de sembrar menos arroz en la siguiente 
campaña chica (agosto –septiembre), sobre 
todo en el valle del Bajo y Medio Piura. Las 
áreas sembradas de arroz corresponden a 

zonas de la cuenca del Quiroz, que no 
utilizan riego regulado. 
 
En la costa, las condiciones de temperatura y 
disponibilidad hídrica favorecen el 
crecimiento de los cultivos instalados. Sin 
embargo, la tendencia hacia bajas 
temperaturas nocturnas en los próximos 
meses podría afectar el desarrollo de los 
cultivos; sobre todo, del arroz que fue objeto 
de siembras tardías (fin de marzo y abril). 

 

VAR. %
2005 2006 JUL

Algodón 2.23 2.33 4.5
Arroz 0.61 0.59 -3.3
Café 4.10 4.20 2.4
Cebada Grano 0.60 0.56 -6.7
Espárrago 0.00 0.73 n.d.
Frijol G/S 1.60 2.10 31.3
Limón 0.31 0.69 122.6
Maíz Amarillo Duro 0.54 0.51 -5.6
Maíz Amiláceo 0.58 0.65 12.1
Mango 0.00 0.00 n.d.
Papa 0.50 0.68 36.0
Plátano 0.29 0.40 37.9
Sorgo grano 0.00 0.00 n.d.
Trigo 0.61 0.56 -8.2
Yuca 0.63 0.63 0.0

ELABORACIÓN : Dpto.de Estudios Económicos BCRP- Sede Regional P

PRECIO EN CHACRA DE PRINCIPALES CULTIVO
(Nuevos soles/Kg.)

CULTIVOS

FUENTE              : Ministerio de Agricultura - Región Piura.

JUL
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Las precipitaciones pluviales registradas 
desde febrero permitieron recuperar la 
dotación de agua en los reservorios de la 
región. Así, la represa de Poechos cerró el 
mes de julio con una disponibilidad de 517,7 

MMC frente a 484,9 MMC de similar mes 
de 2005. Esto supuso alcanzar el 100 por 
ciento de su capacidad efectiva de 
almacenamiento

. 
 
 
 

 
 
Por otra parte, el reservorio de San 
Lorenzo cerró el mes con 176,9 MMC 
frente a 192,7 MMC de igual período del 
año anterior. Existe suficiente disponibilidad 

de agua para atender los cultivos 
permanentes de este valle eminentemente 
frutícola.

.
. 
 
 
  

2005 2006
   Enero 102.2 176.1
   Febreronn 232.7 308.9
   Marzo 374.1 291.7
   Abril 466.5 442.9
   Mayo 469.8 480.9
   Junio 495.2 515.9
   Julio 484.9 517.7
   Agosto 402.9
   Setiembre 266.1
   Octubre 159.1
   Noviembre 108.9
   Diciembre 107.2

FUENTE            : Proyecto Chira-Piura 
ELABORACIÓN: Sec. Estudios Eco. BCR - Sucursal Piura

AGUA ALMACENADA EN EL RESERVORIO DE POECHOS 
Capacidad máxima 1000 MMC; Capacidad efectiva 487.7 MMC
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2006
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2005 2006 2004-2005 2005-2006 Julio Ago-Jul

TRANSITORIOS 1 275 2 453 104 388 114 809 92.4 10.0
Algodón  0  0 15 263 14 199 n.d. -7.0
Arroz  971 1 037 40 572 45 972 6.8 13.3
Cebada Grano  0  0  609  737 n.d. 21.0
Frijol G/S  55  90 3 389 3 982 63.6 17.5
Maíz Amarillo Duro  91 1 097 17 996 20 850 1,105.5 15.9
Maíz Amiláceo  0  0 15 578 16 609 n.d. 6.6
Papa  82  160 1 114 1 372 95.1 23.2
Sorgo grano  0  0  0  0 n.d. n.d.
Trigo  0  0 8 482 9 820 n.d. 15.8
Yuca  76  69 1 385 1 268 -9.2 -8.4

FUENTE             :  Ministerio de Agricultura - Región Piura.
ELABORACIÓN : Departamento de Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

SIEMBRAS   DE LOS PRINCIPALES CULTIVOS TRANSITORIOS
(HAS)

CULTIVOS JULIO  CAMPAÑA AGOSTO - JULIO VAR. %
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La actividad pecuaria creció 2,2 por ciento 
con relación a julio de 2005, destacando el 
repunte en la producción de leche (debido a 

la recuperación de pastos naturales) y la 
mayor producción de la carne de vacuno.

. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2005 2006
   Enero 46.8 47.7
   Febreronn 85.4 161.2
   Marzo 165.8 194.1
   Abril 217.3 197.0
   Mayo 202.7 199.1
   Junio 210.4 189.2
   Julio 192.7 176.9
   Agosto 123.4
   Setiembre 90.2
   Octubre 43.3
   Noviembre 31.6
   Diciembre 22.8
FUENTE            : Proyecto Chira-Piura 
ELABORACIÓN: Sec. Estudios Eco. BCR - Sucursal Piura

AGUA ALMACENADA EN EL RESERVORIO DE SAN LORENZO
Capacidad máxima 257 MMC
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189.2199.1197.0
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2006
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2005 2006 2005 2006 Julio Enero-Julio

AVES
Carne 2 102 1 889 13 888 13 376 -10.1 -3.7
Huevos  409  332 2 643 2 367 -18.8 -10.4

VACUNO
Carne 1 600 1 804 11 508 11 987 12.8 4.2
Leche 2 226 3 410 20 033 32 386 53.2 61.7

OVINO
Carne  152  110  938  840 -27.6 -10.4

PORCINO
Carne  795  827 5 120 5 601 4.0 9.4

CAPRINO
Carne  462  448 2 802 2 991 -3.0 6.7

FUENTE            : Ministerio de Agricultura -  Región Piura
ELABORACION: Departamento de Estudios Económicos BCRP -Sede Regional Piura

 PRODUCCIÓN PECUARIA
(TM)

ESPECIES
JULIO ENERO -  JULIO VAR. %
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2.2.    Producción pesquera 
 
La producción pesquera decreció en 10,9 
por ciento respecto a igual mes del año 
anterior, por la contracción en los rubros de 
harina de pescado, enlatado y fresco, que 
 

contrarrestaron el aumento en congelado. 
Sin embargo, en el lapso enero-julio, la 
extracción total se incrementó 14,3 por 
ciento.

 

 
 
 
 
 
 
 
 

2005 2006 2005 2006 Julio Ene-Jul

Pesquero 17179.654 15301.388 190525.703 217706.895 -10.9 14.3

FUENTE                  : Ministerio de Pesquería - Región Piura
ELABORACIÓN      : Departamento de Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

VALOR BRUTO DE LA PRODUCCION PESQUERA
(miles de soles a precios constantes de 1994)

Sector
JULIO ENERO - JULIO VAR. %
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En julio, la especie más capturada fue la 
pota, con niveles de captura superiores en 
47,8 por ciento a los de julio de 2005. La 
extracción de anchoveta fue casi nula, dado 
 

que en el mes anterior se completó la cuota 
de 3 millones de TM correspondiente al 
primer semestre y se ingresó a un período 
de veda. 

. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

2005 2006 2005 2006 Julio Ene-Jul

Consumo Humano Directo 13 284 16 900 177 054 258 104 27.2 45.8
   Congelado 8 742 14 714 120 987 161 780 68.3 33.7
   Enlatado 1 233  264 16 846 54 124 -78.6 221.3
   Fresco 3 309 1 922 39 212 41 393 -41.9 5.6
   Curado  0  0  9  807 n.d. 8,866.7

Consumo Humano Indirecto 77 606 0 388 550 127 272 -100.0 -67.2
   Harina 77 606  0 388 550 127 272 -100.0 -67.2

FUENTE                   : Ministerio de Pesquería - Región Piura
ELABORACIÓN      : Departamento de Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

PRODUCCIÓN PESQUERA
(T.M.)

DESTINO JULIO ENERO - JULIO VAR. %

2005 2006 2005 2006 Julio Ene-Jul

Pota 11 043 16 323 130 243 161 958 47.8 24.4
Caballa  98  134 2 119 7 748 36.7 265.6
Anchoveta 78 567  103 394 131 185 206 -99.9 -53.0
Merluza  225  74 13 632 5 339 -67.1 -60.8
Jurel  0  69  13 11 767 n.d. 90,415.4
Anguila  292  65 4 127 2 853 -77.7 -30.9
Machete  0  4  4  16 n.d. 300.0
Atún  0  0 1 351  758 n.d. -43.9
Bagre  0  0  1  0 n.d. -100.0
Barrilete  118  0 3 624 2 080 -100.0 -42.6
Bereche  16  0  20  82 -100.0 310.0
Calamar  89  0 4 894 1 700 -100.0 -65.3
Camotillo  0  0  1  0 n.d. -100.0
Langostino  12  0  77  30 -100.0 -61.0
Samasa  0  0  238  0 n.d. -100.0
Volador  0  0  23  91 n.d. 295.7
Otros  430  129 11 107 5 749 -70.0 -48.2

TOTAL 90 890 16 901 565 605 385 377 -81.4 -31.9

EXTRACCIÓN DE PRINCIPALES ESPECIES
(T.M.)

ESPECIE JULIO ENERO - JULIO VAR. %
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2.3.  Producción de Hidrocarburos 

 
En julio, la producción de hidrocarburos 
aumentó 13,1 por ciento en comparación 
con análogo período de 2005, debido a la 
mayor extracción de petróleo en la zona del 
zócalo continental (28,4 por ciento), así 
como por el incremento registrado en la 
producción de gas (32,8 por ciento). En el 
caso de la extracción petrolera, a nivel del 
zócalo, la empresa PETROTECH fue la más 
 

dinámica; mientras que la mayor producción 
de gas se explica también por la actividad de 
dicha empresa (la de más significación), que 
registró un mayor crecimiento (60,4 por 
ciento), aunque también fue importante el 
aporte de PETROBRAS, con una tasa de 
crecimiento del 27,8 por ciento.  En lo que 
va del año, el sector exhibió un repunte del  
12,9 por ciento. 
 

. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

2005

JUL JUN JUL JUL2006/
JUN2006

JUL2006/
JUL2005

2005 2006 VAR %

PETRÓLEO  (En barriles)

COSTA  614 754 606 707 617 210 1.7 0.4 4 067 684 4 150 946 2.0
ZÓCALO  339 267 390 945 435 717 11.5 28.4 2 188 765 2 569 993 17.4

TOTAL PETRÓLEO PIURA    954 021 997 652 1052 927 5.5 10.4 6 256 449 6 720 939 7.4

GAS  (Miles pies cúbicos)

COSTA  622 300 753 766 692 885 -8.1 11.3 3 062 099 3 860 759 26.1
ZÓCALO 483 706 758 022 775 981 2.4 60.4 1 193 195 3 766 405 215.7

1 106 006 1 511 789 1 468 866 -2.8 32.8 4 255 294 7 627 164 79.2
FUENTE              : PERUPETRO
ELABORACIÓN: Departamento de Estudios Económicos BCRP - Sucursal Piura

TOTAL GAS PIURA 

VAR % ENERO - JUL
EXTRACCIÓN

EXTRACCIÓN    DE    PETRÓLEO    Y    GAS

2006

EXTRACCIÓN DE PETRÓLEO
Miles de Barriles

EXTRACCIÓN DE GAS
Millones de pies cúbicos 

1052.9997.7
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2.4. Producción  Manufacturera 
 

La producción industrial del mes creció 11,3 
puntos porcentuales con relación a julio de 
2005, debido al repunte en el procesamiento 
de recursos primarios (10,2 por ciento) y en 
la manufactura no primaria (15,8 por 
ciento). En el primer caso, destacó el 
dinamismo de las conservas de pescado, 

pescado congelado y  gasolinas, mientras 
que en el segundo, fue determinante el 
crecimiento de los aceites vegetales y la 
harina de trigo. Durante los primeros siete 
meses del año, la actividad manufacturera 
registró un ligero aumento del 0,9 por 
ciento.

. 
 

El crecimiento de la manufactura primaria 
obedeció básicamente al mejor desempeño 
de la industria pesquera (aumentó 31,9 por 
ciento), y, en particular, de las ramas de 
conservas y de pescado congelado, que 
crecieron 437  y 68,3 por ciento, 
respectivamente, contrarrestando la caída 
del 85,9 por ciento en harina de pescado, por 
efecto de una menor dotación de materia 
prima (veda de anchoveta). En el caso de las 
conservas, influyó la mayor disponibilidad 
de jurel y caballa en la parte central del 
litoral (Chimbote y Lima). Por otra parte, el 
incrementó en la producción de pescado 
congelado, obedeció a la relativa abundancia 
de pota, lo cual resulta inusual en esa época 
del año, y se atribuye a condiciones 
climáticas favorables (ligero incremento de 
la temperatura marina). Por último,  la 
producción de derivados del petróleo creció 
ligeramente (1 por ciento), ante el 
incremento de las gasolinas, aún cuando se 

registró una caída en kerosene y turbo. El  
turbo A1 registra un comportamiento 
acumulado positivo en lo que va del año, 
debido a su demanda como combustible de 
aeronaves por parte de una base militar 
estadounidense en Ecuador. 

 
El resultado positivo en la manufactura no 
primaria estribó, principalmente, en el 
aumento en la producción de harina de trigo 
(45,9 por ciento), por la mayor demanda 
estacional en invierno. Otro producto que 
tuvo una significativa expansión fue el 
aceite comestible, pese al incremento en el 
precio de su principal materia prima, el 
aceite crudo de soya. La producción de 
hilados de algodón mostró una caída (4,9 
por ciento), en el contexto de una 
disminución en la disponibilidad de algodón 
rama producido en la región norte, afectado 
por el retraso de lluvias en la actual campaña 
agrícola.

2005 2006 2005 2006 Julio Ene - Jul

1. Procesamiento de recursos primarios 101 192 111 545 837 706 834 480 10.2 -0.4
   Harina de pescado 9 151 1 292 58 874 25 087 -85.9 -57.4
   Conservas de pescado 1 155 6 204 16 425 39 639 437.0 141.3

Aceite de pescado  734  104 4 719 2 287 -85.9 -51.5
Pescado congelado 19 120 32 176 264 701 259 030 68.3 -2.1
GLP 9 488 8 730 63 309 59 431 -8.0 -6.1
Gasolinas 11 781 13 759 116 150 117 207 16.8 0.9
Kerosene y Turbo 7 972 6 854 64 649 66 693 -14.0 3.2
Diesel y Fuel Oil 41 791 42 425 248 879 265 105 1.5 6.5

2. Manufactura no primaria 23 154 26 807 162 633 174 997 15.8 7.6

   Alimentos y bebidas 17 453 21 387 123 230 137 647 22.5 11.7
Aceite vegetal 15 056 17 890 85 913 118 456 18.8 37.9
Aceite compuesto  0  0 20 121  0 n.d. -100.0
Harina de trigo 2 397 3 498 17 196 19 190 45.9 11.6

   Textiles 5 701 5 419 39 404 37 351 -4.9 -5.2
Hilados de algodón 5 701 5 419 39 404 37 351 -4.9 -5.2

   TOTAL : 124 345 138 352 1000 340 1009 477 11.3 0.9

FUENTE      : Empresas Industriales, Ministerio de la Producción y Petroperú

Variación %

VALOR BRUTO DE LA PRODUCIÓN MANUFACTURERA
(En miles de nuevos soles de 1994)

Julio  Enero - Julio



2.5. Comercio 

Del total de empresas encuestadas,  el 66 por 
ciento incrementó sus ventas respecto a julio 
del año pasado, mientras que un 17 por 
ciento  experimentó una disminución  y  otro  
17 por ciento no mostró variación alguna. 
 
Con relación al mes precedente, el 66 por 
ciento de las empresas  declarantes mostró 
un crecimiento en sus ventas, el 24 por 
 

ciento registró una caída y el 10 por ciento 
no exhibió cambios. En algunos casos 
influyó el incremento estacional de la 
demanda por fiestas patrias. 
 
Para agosto, las perspectivas de ventas son 
favorables en el 54 por ciento de los casos, 
pesimistas en el 32 por ciento y no se 
esperan cambios en el restante 14 por ciento.

. 
 

 
 

 
 

+ = - + = - + = - + = - + = -

A )  S EC TOR  C OM ER C IO 6 4 18 18 5 9 9 3 2 5 9 14 2 7 5 9 9 3 2 4 5 9 4 5 2 2

    1. VTA S . M IN OR IS TA S 5 9 2 4 18 5 9 12 2 9 5 9 12 2 9 5 3 12 3 5 4 1 12 4 7 17
          1.1 Almacenes 100 0 0 100 0 0 100 0 0 100 0 0 100 0 0 2
          1.2 Co nfecc io nes  y Telas 0 0 100 100 0 0 100 0 0 0 0 100 0 0 100 1
          1.3 P rendas  de  Ves tir 75 25 0 50 0 50 50 0 50 0 50 50 0 25 75 4
          1.4 Ca lzado 0 50 50 50 0 50 50 0 50 50 0 50 50 0 50 2
          1.5 P ro d. Farmacéutico s 100 0 0 100 0 0 100 0 0 100 0 0 100 0 0 1
          1.6 Muebles 0 50 50 50 50 0 50 0 50 50 0 50 0 0 100 2
          1.7 Línea  B lanca  y Otro s 100 0 0 100 0 0 100 0 0 100 0 0 100 0 0 1
          1.8 Mat. Co ns t.Ferre te ria 50 50 0 0 50 50 50 50 0 100 0 0 50 50 0 2
          1.9 Libre ría 100 0 0 0 0 100 0 0 100 0 0 100 0 0 100 1
          1.9 Oxígeno  Indus tria l 100 0 0 100 0 0 0 100 0 100 0 0 100 0 0 1

    2 . VTA S . M A YOR IS TA S 8 0 0 2 0 6 0 0 4 0 6 0 2 0 2 0 8 0 0 2 0 6 0 0 4 0 5
          2.1 P ro ducto s  Abarro tes 50 0 50 100 0 0 50 0 50 100 0 0 100 0 0 2
          2.2 Cerveza  y Gas eo s as 100 0 0 100 0 0 100 0 0 0 0 100 0 0 100 1
          2.3 Vta/ Alq. de  Maq. P eas ada 100 0 0 0 0 100 0 100 0 100 0 0 100 0 0 1
          2.5  Vta . De camas  y co lcho nes 100 0 0 0 0 100 100 0 0 100 0 0 0 0 100 1

B ) S EC TOR  S ER VIC IOS 7 1 14 14 8 6 14 0 0 7 1 2 9 3 3 3 3 3 3 4 3 2 9 2 9 7
           3,1  C línicas 100 0 0 100 0 0 0 100 0 0 0 100 100 0 0 1
           3,2  Ho s peda je 67 0 33 100 0 0 0 67 33 67 0 33 33 0 67 3
           3,2  Res taurantes 100 0 0 100 0 0 0 0 100 0 100 0 0 100 0 1
           3,3  Reparac io nes  Mecánicas 0 100 0 0 100 0 0 100 0 0 100 0 0 100 0 1
           3.4 Co legio s 100 0 0 100 0 0 0 100 0 0 0 100 100 0 0 1

TOTA L 6 6 17 17 6 6 10 2 4 4 5 2 8 2 8 5 4 14 3 2 4 5 14 4 1 2 9
F U EN TE          : Emp resas  Co merciales  de Piura
ELA B OR A C ION :  Dep artamento  de Estud io s  Eco nó micos , BCRP - Sed e Reg ional Piura
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2.6 Construcción 
 

El sector construcción, medido 
indirectamente por los despachos de 
cemento hacia el departamento, aumentó 
27,9 por ciento respecto a julio de 2005. 
Este sector se ha dinamizado en los últimos 
meses en virtud a la construcción, 

remodelación o ampliación de centros 
comerciales y la construcción de 
urbanizaciones, condominios o viviendas 
particulares. Durante el lapso enero-julio, el 
crecimiento sectorial fue del 9,3 por ciento

. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2005

JUL JUN* JUL JUL2006/
JUN*2006

JUL2006/
JUL2005 2005 2006 VAR 

%

Despachos de 
Cemento

11 451  0 14 644 n.d. 27.9 85 049 92 950 9.3

Total 11 451  0 14 644 n.d. 27.9 85 049 92 950 9.3
* Estimado
ELA B OR A C IÓN  :  Dep artamento  d e Es tud io s  Eco nó mico s  BCRP - Sed e Reg io nal Piura

DESPACHOS DE CEMENTO
(Toneladas)

ENERO  - JULVAR %2006

   ELA B OR A C IÓN : Dep artamento  de Es tud io s  Econó mico s  BCR - Sed e Reg io nal Piura.

DESPACHOS DE CEMENTO
Variación Porcentual Anual
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IV. SECTOR  EXTERNO 

4.1. Exportaciones 

En julio de 2006, las exportaciones 
efectuadas por las aduanas de Paita y Talara 
sumaron US$ 155,6 millones, lo que 
significó un incremento de 73,4 por ciento 
respecto de igual mes del año pasado, 
 

 determinado por la mayor oferta de 
productos tradicionales y no tradicionales. 
En los primeros siete meses del presente 
año, se dio un incremento de 56,8 por 
ciento, respecto de similar lapso de 2005

 

2005 2006 2005 2006 Julio Enero-Julio

I. TRADICIONALES 68 997 126 733 343 200 589 200 83.7 71.7
AGROPECUARIOS 14,142 18,947 53,857 60,784 34.0 12.9
PESQUEROS 18,074 15,297 66,446 70,650 -15.4 6.3
MINERO 0 0 0 0 n.d. n.d.
PETRÓLEO Y DERIVADOS 36,781 92,488 222,896 457,767 151.5 105.4

II. NO TRADICIONALES  20 731  28 878  194 924  254 613 39.3 30.6
AGROPECUARIOS 6,266 8,340 70,291 104,645 33.1 48.9
MADERA Y PAPELES 3 101 167 356 3,335.8 114.0
METAL MECANICOS 22 22 468 77 -1.5 -83.6
MINERÍA NO METALICA 211 110 1,058 711 -48.0 -32.8
PESQUEROS 12,682 18,788 110,309 135,661 48.2 23.0
QUIMICO 393 295 5,383 5,337 -24.9 -0.9
RESTO 0 31 3 33 n.d. 1,084.1
SIDEROMETALURGICO 0 1 4 13 n.d. 194.7
TEXTIL 1,153 1,191 7,241 7,779 3.3 7.4

III. OTROS 0 0 18 11 n.d. -37.1

TOTAL  89 728  155 611  538 142  843 824 73.4 56.8

FUENTE                  : Aduanas
ELABORACIÓN      : Departamento de Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

EXPORTACIONES POR PAITA Y TALARA 
(Miles US $)

RUBROS
JULIO  ENERO - JULIO VAR.%
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La exportación de productos tradicionales 
ascendió a US$ 126,7 millones (81,4 por 
ciento del total), consistente en petróleo 
(US$ 92,5 millones), café (US$ 18,9 

millones) y harina de pescado (US$ 15,3 
millones). Comparando con julio de 2005, se 
observó una evolución negativo en este 
último producto.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La venta de aceites crudos de petróleo 
representó el 59,4 por ciento del ingreso 
mensual de divisas: US$ 47 millones por la 
aduana de Paita y US$ 45,5 millones   por  

 
la aduana de Talara, que tuvieron como 
destino Chile (US$ 47 millones), Panamá 
(US$ 44,5 millones) y Ecuador (US$ 961 
mil). 

 

Las ventas totales efectuadas por la aduana 
de Paita llegaron a US$ 110,1 millones, 
superando los US$ 69 millones registrados 
en julio de 2005. Otros productos de 
exportación importantes, además del 

petróleo, fueron: café sin descafeinar y sin 
tostar, harina de pescado, pota congelada, 
langostinos enteros y colas de langostino 
congelados, pescado congelado, frijoles, 
bananas tipo Cavendish Valery. 

 

2005 2006 2005 2006 Julio Enero-Julio
ACEITES CRUDOS DE PETRÓLEO 20,734 45,468 138,245 169,705 119.3 22.8

    T O T A L  20 734  45 468  138 245  169 705 119.3 22.8

FUENTE             : Aduanas
ELABORACION : Departamento de Estudios Económicos, BCRP - Sede Regional Piura

PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS POR TALARA
(Miles US$)

RUBRO
JULIO ENERO - JULIO VAR. %
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En el presente mes, el 42,7 por ciento del 
ingreso de divisas por la aduana de Paita 
provino de la venta de petróleo y derivados, 
30,9 por ciento de productos pesqueros y 
24,8 por ciento de productos agropecuarios. 

La oferta exportable creció en 59,6 por 
ciento, sustentada en la mayor venta de 
petróleo, productos pesqueros, agrope-
cuarios y textiles, que contrarrestaron la 
caída de los químicos. 

. 
 

Los principales destinos de los productos 
exportados por Paita fueron: 

 
9 Chile, con US$ 47,3 millones 

consistentes en: aceites crudos de 
petróleo (US$ 47,0 millones); harina de 
crustáceos, moluscos y otros 
invertebrados acuáticos (US$ 190 mil); 
jibias y pota congeladas (US$ 84 mil), 
entre otros. 

9 China, con un total de US$ 12,9 
millones en: harina de pescado (US$ 6,8  

 

millones); conservas de moluscos y 
otros invertebrados acuáticos (US$ 4,8 
millones); jibias y pota congeladas (US$ 
1,1 millones). 

9 Estados Unidos, con US$ 9,3 millones 
en: café sin descafeinar y sin tostar (US$ 
4,4 millones); colas de langostino 
congeladas (US$ 1,7 millones); bananas 
tipo Cavendish Valery frescos (US $1,1 
millones); frijoles (US $864 mil); grasas 
y aceites de pescado (US$ 212 mil); 
jugo de maracuyá (US$ 143 mil). 

2005 2006 2005 2006 Julio Enero-Julio

Petróleo (aceite crudo) 16 047 47 021 84 658 288 073 193.0 240.3
Café 14 084 18 410 53 406 59 803 30.7 12.0
Harina de pescado 16 839 14 786 59 879 59 848 -12.2 -0.1
Pota y calamar 5 143 5 241 36 335 40 939 1.9 12.7
Langostinos 2 192 2 513 17 863 22 292 14.7 24.8
Pescado congelado 1 681 2 484 24 955 19 499 47.8 -21.9
Banano 1 989 2 472 5 930 11 205 24.3 89.0
Frijoles 1 302 1 934 9 006 15 384 48.5 70.8
Conservas de pescado  441 1 495 5 410 11 523 238.7 113.0
Hilados de algodón 1 153 1 190 7 202 7 778 3.2 8.0
Aceite esencial de limón  35  517  143  762 1367.0 433.2
Espárrago  523  431 4 022 3 267 -17.5 -18.8
Mango  357  240 4 895 5 011 -32.7 2.4
Algodón  142  68 31 060 46 505 -52.3 49.7

ELABORACION : Departamento de Estudios Económicos, BCRP - Sede Regional Piura
FUENTE             : Aduanas

PRINCIPALES PRODUCTOS DE EXPORTACION POR PAITA
(Miles US $)

PRODUCTOS JULIO  ENERO - JULIO VAR. %
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9 Alemania, con US$ 8,9 millones en: 
café sin descafeinar (US$ 7,2 
millones); filete de pescado fresco o 
refrigerado (US$ 1 millón); 
conservas de moluscos (US$ 285 
mil). 

9 España, con US$ 4,4 millones en: 
jibias, potas, calamares y otros 
invertebrados acuáticos congelados 
(US$ 1,9 millones), langostinos 
enteros (US$ 907 mil), aguacates 
frescos o secos (US$ 620 mil).

 
 

4.2. Importaciones 
 
En julio de 2006, las importaciones por las 
aduanas de Paita y Talara totalizaron      
US$ 56,8 millones, lo que significó un 
incremento de 21,5 por ciento con relación a 
igual mes del año pasado, por las mayores 
compras de insumos, bienes de capital y 
 

bienes de consumo. En el lapso enero-julio 
del presente año, las importaciones por Paita 
y Talara se incrementaron en 21,1 por 
ciento, respecto de igual período del año 
pasado, en razón de la mayor demanda de 
insumos.

 
 

 
 
 
 

 

2005 2006 2005 2006 julio enero-julio

   In sum os 46 114 55 592 283 893 356 618 20.6 25.6
   Bien es de C apital  360  734 20 487 13 827 103.9 -32.5
   Bien es de C on sum o  244  448 4 499 3 559 83.6 -20.9

T O T A L 46 718 56 774 308 879 374 004 21.5 21.1

FUEN T E             : Aduanas
ELAB O R AC IÓ N : D epartam ento de Estudios Económ icos  BC R P - Sede R egional Piu ra

IM PO R T A C IO N E S PO R  PA IT A Y  T A L A RA  
(m iles U S$)

R UB R O S
JUL IO   E NE R O  - JU L IO VA R . %
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En el mes de análisis, a Suiza se le compró 
aceites crudos de petróleo por US$ 48,9 
millones (86,1 por ciento del gasto total de 
divisas). Este producto ingreso por las 

aduanas de Paita (US$ 19,6 millones) y 
Talara (US$ 29,3 millones). 

 

 
 

Las importaciones por la Aduana de Paita 
fueron de US$ 27,5 millones, provenientes 
principalmente de: 
 
9 Suiza (US$ 19,6 millones), consistentes 

en aceites crudos de petróleo. 
 

9 Estados Unidos (US$ 3,0 millones) en: 
trigo (US$ 701 mil), úrea (US$ 634 
mil), arenas silíceas y cuarzosas (US$ 
179 mil), automóviles (US$ 261 mil), 
entre otros. 

 
9 Bermudas (US$ 2,8 millones) en trigo 

duro. 
 

20,6 %

 103,9 %  83,6 %

21,5 %
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   FUENTE            : Superintendencia de Banca y Seguros
   ELABORACIÓN: Departamento de Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

DEPÓSITOS EN EL SISTEMA FINANCIERO
Variación Porcentual Anual
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IV. MONEDA Y CRÉDITO 

4.1. Depósitos y obligaciones con el público 
 
En el mes bajo análisis, el saldo de depósitos 
cerró en S/1 105,7 millones, superior en 13,5 
por ciento al de julio del año anterior. Esto 
obedeció a incrementos tanto en las 
empresas bancarias (15,7 por ciento)  cuanto 
en las instituciones de microfinanzas (11 por 
ciento), como resultado de la recuperación 
de los niveles de ingreso y 
 

 empleo. En lo que va del año, algunos 
desarrollos importantes en el sector 
financiero de Piura fueron la apertura de una 
oficina del Banco Interamericano de 
Finanzas (BIF) y el incremento en el número 
de agencias de las entidades 
microfinancieras (de 19 a 25, comparando 
con julio de 2005). 

 
 
          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Según tipo de moneda, se observó un mayor 
saldo de depósitos en moneda nacional (54,3 
por ciento). Tanto éstos cuanto las 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
captaciones en moneda extranjera crecieron 
en 13,8 y 13,1 por ciento, respectivamente, 
con relación a julio del año pasado. 

 
 
 
 
 

Var. %
2005 2006 Jul06/Jul05   

1. Empresas Bancarias 509 389 589 604 15.7
    Banca Múltiple 504 685 585 121 15.9
    Banca de Consumo 4 704 4 483 -4.7

2. Instituciones de microfinanzas 464 912 516 104 11.0
    Cajas Municipales 448 849 500 092 11.4
    Cajas Rurales 16 063 16 012 -0.3

Total 974 301 1 105 708 13.5
       M/N 527 051 599 945 13.8

       M/E 447 250 505 763 13.1
Fuente          : SBS
Elaboración: Dpto. Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

DEPÓSITOS EN EL SISTEMA FINANCIERO 
(Saldos en miles de nuevos soles)

Julio
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Variación. %
2005 2006 Jul06/Jul05        

Vista 131 802 171 179 29.9
Ahorros 254 809 291 160 14.3
A plazo 587 690 643 369 9.5

Total 974 301 1 105 708 13.5
Fuente          : SBS
Elaboración: Dpto. Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

EVOLUCIÓN DE LOS DEPÓSITOS
(Miles de nuevos soles)

Tipo de 
depósito

Julio

DEPÓSITOS Y OBLIGACIONES POR TIPO DE MONEDA
(Miles de Nuevos Soles)

 0

100 000

200 000

300 000

400 000
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M N M E

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Por tipo de depósito, crecieron las 
obligaciones a la vista (29,9 por ciento), así 
como también los ahorros corrientes (14,3 
por ciento) y los depósitos a plazo (9,5 por 

ciento). Estos últimos explican el 58,2 por 
ciento del saldo total de depósitos del 
sistema.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La CMAC Piura mantiene la mayor 
participación en las captaciones del sistema, 
con una significación del 28,1 por ciento, 
seguida del Banco de Crédito (15,4 por 
 

 ciento) y del Banco Continental (13,5 por 
ciento). En conjunto, estas tres instituciones 
concentran el 57,1 por ciento de los 
depósitos totales. 

1 CMAC Piura 311 008 28.1
2 Banco de Crédito 170 370 15.4
3 Banco Continental 149 726 13.5
4 CMAC Sullana 121 264 11.0
5 Scotiabank Perú 114 515 10.4
6 Interbank 100 878 9.1
7 CMAC Paita 67 820 6.1
8 Banco Financiero 43 660 3.9
9 CRAC San Martín 15 183 1.4
10 Banco Interamericano de Finanzas 5 436 0.5
11 Banco del Trabajo 4 483 0.4
12 CRAC Nor Perú  829 0.1
13 MIBANCO  536 0.0

Total: 1 105 708 100.0
Fuente          : SBS
Elaboración: Dpto. Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

 Institución financiera Saldo

PARTICIPACIÓN EN LOS DEPÓSITOS: JULIO 2006
 (Saldo en miles de nuevos soles)

% Puesto
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Var. %
2005 2006 Jul06/Jul05    

1. Empresas Bancarias   664 579   700 066 5.3
    Banca Múltiple 613 877 661 783 7.8
    Banca de Consumo 50 702 38 283 -24.5

2. Instituciones de microfinanzas   330 093   393 095 19.1
    Cajas Municipales 297 490 350 237 17.7
    Cajas Rurales 12 801 17 279 35.0
    Edpymes 19 802 25 579 29.2

Total   994 672  1 093 161 9.9
       M/N 550 820 716 064 30.0
       M/E 443 852 377 097 -15.0
Fuente          : SBS
Elaboración: Dpto. Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

COLOCACIONES DEL SISTEMA FINANCIERO
(Saldos en miles de nuevos soles)

Julio

   FU EN TE            : Ent idades Financieras de la Región
   ELA B OR A C IÓN : Departamento de  Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piur

SALDO DE COLOCACIONES EN EL SISTEMA FINANCIE
Variación Porcentual Anual
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4.2.     Colocaciones 
 
El saldo de las colocaciones en el mes 
bordeó los S/.  1 093,2 millones, superior en 
9,9 por ciento respecto a julio del año 
pasado, merced a mejores condiciones de 
acceso al crédito (en especial, al de  
consumo), las favorables expectativas 

económicas y la mayor competencia del 
sistema financiero. Las colocaciones de las 
empresas bancarias crecieron 5,3 por ciento 
y las de las instituciones microfinancieras, 
en 19,1 por ciento. 
 
 

 
            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cabe destacar que en este mes se registraron 
los primeros créditos a pequeños y 
microempresarios de zonas alejadas, tal 
como Huancabamba, en el marco del 
convenio entre la Edpyme Edyficar y el 
Banco de la Nación, constituyéndose así en 
la única opción financiera formal en la zona. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
De otro lado, se observa un crecimiento 
patrimonial de las cajas municipales, en el 
contexto de expansión de sus operaciones, 
de lo cual es indicativo la apertura de nuevas 
agencias y la adquisición y/o construcción 
de nuevos locales por parte de aquéllas.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Las colocaciones en moneda nacional, cuyo 
peso relativo fue del 65,5 por ciento del 
saldo total, crecieron en 30 por ciento con 
 

 relación a julio de 2005, frente a la 
reducción en 15 por ciento de los créditos en 
moneda extranjera.  
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Var.%
2005 2006 Jul06/Jul05     

1. Empresas Bancarias 4.6      4.9    0.3
    Banca Múltiple 3.2        4.1      0.9
    Banca de Consumo 12.6      12.7    0.1

2. Instituciones de microfinanzas 6.5      7.8    1.4
    Cajas Municipales 6.6        8.1      1.6
    Cajas Rurales 7.7        6.1      -1.6
    Edpymes 4.9        5.2      0.4

Total 5.3      6.3    1.0
(*) Cartera Pesada = ( Créditos vencidos + cobranza judicial) / Colocaciones brutas)
Fuente          : Instituciones Financieras
Elaboración: Dpto. Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

 (En Porcentaje de las colocaciones brutas)
CARTERA PESADA

Julio

Por otro lado, el Banco de Crédito registró la 
mayor participación en las colocaciones 
(20,5 por ciento), seguido del Banco 
Continental (15,9 por ciento) y de la CMAC 
 

Piura (15,8 por ciento). En conjunto, estas 
tres instituciones representan el 52,2 por 
ciento de las colocaciones del sistema en el 
mes bajo análisis. 

 
 
En julio, la morosidad del sistema financiero 
fue de 6,3 por ciento, mayor en 1,0 por 
ciento al de análogo mes del año anterior.  
El índice de cartera pesada de las empresas  

bancarias fue del  4,9 por ciento y el de las 
instituciones de microfinanzas, del 7,8 por 
ciento.

 
 

    
 
 
 
 
 
 

1 Banco de Crédito 223 647 20.5
2 Banco Continental 173 407 15.9
3 CMAC Piura 172 592 15.8
4 CMAC Sullana 135 276 12.4
5 Scotiabank Perú 105 173 9.6
6 Banco Financiero 87 128 8.0
7 Interbank 59 782 5.5
8 CMAC Paita 42 369 3.9
9 Banco del Trabajo 38 283 3.5
10 EDYFICAR 21 032 1.9
11 MIBANCO 12 205 1.1
12 CRAC San Martín 10 855 1.0
13 CAJA NOR PERU 6 424 0.6
14 EFECTIVA 4 547 0.4
15 Banco Interamericano de Finanzas  441 0.0

TOTAL 1 093 161 100.0
Fuente          : SBS

Elaboración: Dpto. Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

PARTICIPACIÓN EN LAS COLOCACIONES : JULIO 2006
 (Saldo en miles de nuevos soles)

 Puesto  Institución financiera Saldo %
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V. SECTOR FISCAL 

4.2. Ingresos recaudados por SUNAT 
 
La recaudación tributaria en julio bordeó los 
S/.  85,6 millones y resultó menor en 9,6 por 
ciento respecto a igual período de 2005. Este 
desempeño obedeció a una disminución 
 

 del 36,4 por ciento en la captación de 
tributos aduaneros, lo que no pudo ser 
compensado por el incremento del 40,6 por 
ciento registrado en los tributos internos.

 
 

En lo concerniente a los impuestos internos, 
el comportamiento positivo de estos se 
sustentó en mayores cobros por concepto del 
Impuesto General a las Ventas (59,8 por 
ciento de crecimiento) y del Impuesto a la 
Renta (19 por ciento). Por otro lado, en el  
 

rubro de tributos aduaneros, se registra una 
drástica reducción en el Impuesto a la 
Importación (85,4 por ciento), y un 
decremento de menor magnitud en el 
Impuesto General a las Ventas (13,9 por 
ciento).

 

        
  
 
 

2005 2006 2005 2006 Julio Enero-Julio

Tributos Internos 32 980 46 378 225 184 280 541 40.6 24.6
Impuesto a la Renta 11,400 13,567 90 249 91,986 19.0 1.9
Impuesto General a la Ventas 18,254 29,164 113 048 167,178 59.8 47.9
Impuesto Selectivo al Consumo 238 50 2 738 315 -78.9 -88.5
Impuesto Extraordinario de Solidaridad 15 4  181 40 -74.3 -77.8
Régimen Unico Simplificado 249 247 1 842 1,768 -0.8 -4.0
Otros Tributos Internos 2,824 3,345 17 126 19,254 18.5 12.4

Tributos Aduaneros 61 702 39 249 330 203 235 546 -36.4 -28.7
A la Importación 19,331 2,814 88 824 10 510 -85.4 -88.2
Impuesto General a las Ventas 42,290 36,395 197 093 215 245 -13.9 9.2
Impuesto Selectivo al Consumo 1 4 32 819 9 430 n.d -71.3
Otros Tributos Aduaneros 80 36 11 468  360 -55.4 -96.9

TOTAL 94 681 85 627 555 387 516 086 -9.6 -7.1

Fuente          : SUNAT
Elaboración: Dpto. Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

Julio Enero - Julio Variación %

       INGRESOS RECAUDADOS POR SUNAT
(En  miles de nuevos soles)

RECAUDACIÓN TRIBUTARIA PIURA 2005 - 
2006

 (Miles de Nuevos Soles)
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En términos acumulados, en los primeros 
siete meses se observó una contracción del 
7,1 por ciento, explicada por la menor 
captación de tributos aduaneros  (28,7 por 

ciento), que no pudo ser contrarrestada por 
el repunte de los tributos internos (24,6 por 
ciento).

 
 
5.2. Gastos del Gobierno Regional 
  
En julio, los gastos del gobierno regional 
bordearon los S/. S/.61,5 millones, 
superiores en 10,6 por ciento respecto al 
mismo mes de 2005. La fuente de 
financiamiento más importante sigue siendo 
la de Recursos Ordinarios (83,6 por ciento 
del total), la cual mostró un repunte del 14,5 
por ciento; le sigue, en orden de 
 

importancia, el canon y sobrecanon 
petrolero, con una significación del 10,4 por 
ciento y un crecimiento sustancial del 79,2 
por ciento. Los gastos acumulados a este 
mes, alcanzan los S/. 364,1 millones y 
superan en 8 por ciento los  ejecutados en 
similar período del año pasado. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
. 
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INGRESO TRIBUTARIO 
 (Variación Porcentual Anual)

2005 2006

Presupuesto
2006 2005 2006 2005 2006 Julio Ene - Jul

Recursos Ordinarios 534 160 44 860 51 365 270 660 312 083 14.5 15.3
Canon y sobre Canon 66 039 3 557 6 375 17 793 28 392 79.2 59.6
Recursos Directamente Recaudados 32 375 2 316 2 337 12 614 15 274 0.9 21.1
Donación y Transferencias 22 327 1 325 1 384 10 479 8 357 4.5 -20.2
Fondo Compensación Regional  0 3 524  0 25 472  0 -100.0 -100.0

TOTAL 654 901 55 582 61 461 337 018 364 107 10.6 8.0
Fuente          : Gobierno Regional de Piura
Elaboración: Dpto. Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

GOBIERNO REGIONAL DE PIURA: EJECUCIÓN PRESUPUESTAL POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO

Variación %

                               (En miles de nuevos soles)

Julio Enero - Julio
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PIURA PAITA SULLANA* TALARA MORROPON
I  . PRESUPUESTO ANUAL
     Total de Ingresos 82,923 17,041 35,953 34,816 27,869
     Total de Gastos 85,750 17,041 23,119 34,816 27,869

II . EJECUCION A JUNIO 2006

     INGRESOS RECAUDADOS 85,048 17,497 21,481 23,389 18,986
     . Corrientes  22,893 6,267 5,916 19,189 4,258
     . De capital 1,025 923 473 0 0
     . Transferencias 30,945 3,695 6,789 4,200 6,301
     . Financiamiento 30,185 6,612 8,304 0 8,427

     GASTOS 39,954 7,917 10,894 21,316 9,456
     . Corrientes  28,336 4,208 6,498 9,856 4,226
     . De capital 11,245 3,546 3,322 11,432 5,210
     . Servicio de deuda 373 163 1,075 28 20

III. SALDO PRESUPUESTAL 45,094 9,581 10,587 2,072 9,531
* Presupuesto Institucional de Ingresos modificado

(En miles de nuevos soles)

REGIÓN PIURA: PRESUPUESTO  DE GOBIERNOS LOCALES
A JUNIO DEL 2 006

  
Los gastos corrientes representaron el 83,2 
por ciento de la ejecución mensual, 
predominando el rubro de remuneraciones y 
obligaciones sociales del sector público que 
significó el 61 por ciento del total ejecutado 
y mostró un incremento del 6,1 por ciento 
con relación a julio de 2005. Por  otra parte, 

los gastos de capital significaron el 16,8 por 
ciento restante, pero exhibieron un mayor 
dinamismo que los primeros (tasa de 
crecimiento del 43 por ciento), destinándose 
fundamentalmente a financiar la tercera 
etapa del proyecto Chira-Piura. 

 

 

El presupuesto inicial modificado, que 
asciende a S/. 654,9 millones, registra una 
ejecución a julio del 55,6 por ciento, 

presentando un grado de avance de 57,8 por 
ciento, en materia de gastos corrientes y de 
44,7 por ciento, en gastos de capital.

 
5.3.     Gobiernos Locales 
 
Al término del primer semestre, los 
gobiernos locales, registran un mayor 
avance en sus ingresos recaudados, que en 
sus gastos, en comparación con sus 

presupuestos para el ejercicio 2006, a 
excepción de las municipalidades de Sullana 
y Talara. 

 
  

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Presupuesto
2006 2005 2006 2005 2006 Julio Ene - Jul

GASTOS CORRIENTES 544 572 48 353 51 126 289 809 315 389 5.7 8.8
   Personal y Obligaciones Sociales 392 498 35 338 37 506 211 572 229 486 6.1 8.5
   Obligaciones Previsionales 88 638 8 368 8 617 49 712 52 486 3.0 5.6
   Bienes y Servicios 51 015 3 311 3 920 21 762 26 477 18.4 21.7
   Otros Gastos Corrientes 12 420 1 336 1 083 6 763 6 939 -18.9 2.6

GASTOS DE CAPITAL 110 329 7 229 10 334 47 209 48 718 43.0 3.2
   Inversiones 108 178 7 147 10 058 46 809 47 882 40.7 2.3
   Otros Gastos de Capital 2 152  82  276  400  836 236.4 109.0

 TOTAL 654 901 55 582 61 461 337 018 364 107 10.6 8.0
Fuente          : Gobierno Regional Piura
Elaboración: Dpto. de  Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

GOBIERNO REGIONAL DE PIURA: EJECUCIÓN PRESUPUESTAL POR TIPO DE GASTO
(En miles de nuevos soles)

Variación %Julio Enero - Julio
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APERTURA CIERRE APERTURA CIERRE COMPRA VENTA COMPRA VENTA

03-Jul-06 3.26 3.24 3.28 3.26 -0.61 0.61 3.26 3.26
04-Jul-06 3.24 3.24 3.26 3.26 0.00 -0.61 3.26 3.26
05-Jul-06 3.24 3.24 3.26 3.26 0.00 0.00 3.26 3.26
06-Jul-06 3.24 3.23 3.26 3.25 -0.31 0.00 3.26 3.26
07-Jul-06 3.23 3.22 3.25 3.25 -0.31 -0.31 3.25 3.25

10-Jul-05 3.22 3.22 3.25 3.25 0.00 0.00 3.24 3.24
11-Jul-06 3.22 3.22 3.25 3.25 0.00 0.00 3.24 3.24
12-Jul-06 3.22 3.22 3.25 3.25 0.00 0.00 3.24 3.24
13-Jul-06 3.22 3.23 3.25 3.25 0.31 0.00 3.24 3.24
14-Jul-06 3.23 3.23 3.25 3.26 0.00 0.00 3.24 3.24

17-Jul-06 3.23 3.23 3.26 3.26 0.00 0.31 3.24 3.24
18-Jul-06 3.23 3.23 3.26 3.26 0.00 0.00 3.24 3.24
19-Jul-06 3.23 3.23 3.26 3.26 0.00 0.00 3.24 3.24
20-Jul-06 3.23 3.23 3.26 3.26 0.00 0.00 3.24 3.24
21-Jul-06 3.23 3.23 3.26 3.26 0.00 0.00 3.24 3.24

24-Jul-06 3.23 3.23 3.26 3.25 0.00 0.00 3.24 3.24
25-Jul-06 3.23 3.23 3.25 3.25 0.00 -0.31 3.24 3.24
26-Jul-06 3.23 3.22 3.25 3.25 -0.31 0.00 3.24 3.24

31-Jul-06 3.22 3.23 3.25 3.25 0.31 0.00 3.24 3.24
* CIERRE COMPRA  : -0.920 VENTA  : -0.915
* CIERRE COMPRA  : 3.229 VENTA  : 3.255

 TIPO DE CAMBIO DE LA S.B.S. Y DEL MERCADO INFORMAL EN LA CIUDAD DE PIURA

FECHA
DÓLAR MERCADO INFORMAL DÓLAR S.B.S.VENTA VARIACIÓN*COMPRA

ELABORACIÓN:  Dpto. de  Estudios Económicos BCRP -   Sede Regional Piura
FUENTE:   BCRP

VARIACIÓN  CON RESPECTO AL MES ANTERIOR*

 MERCADO INFORMAL PROMEDIO DEL MES*

29-30 SÁBADO Y DOMINGO

1-2 SÁBADO Y DOMINGO

8-9 SÁBADO Y DOMINGO

15-16 SÁBADO Y DOMINGO

22-23 SÁBADO Y DOMINGO

27-28 JUEVES Y VIERNES FERIADO

 
 
 
 

ANEXO 1 
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2005

JUL JUN JUL JUL2006/
JUN2006

JUL2006/
JUL2005 2005 2006 VAR %

PETRÓ LEO   (En barriles)
CO STA Lotes  614 754 606 707 617 210 1.7 0.4 4 067 684 4 150 946 2.0
    Petroperú
    Petrobras X  399 267 391 977 400 747 2.2 0.4 2 634 161 2 705 455 2.7
    P.Monterrico-EX VEGSA II  17 690 17 309 18 414 6.4 4.1 119 874  125 029 4.3
    Río Bravo IV  29 531 37 915 37 636 -0.7 27.4 177 556  233 057 31.3
    Mercantile-EX MPOG III  27 717 31 132 28 600 -8.1 3.2 193 245  200 483 3.7
    Unipetro IX  8 903 8 157 8 943 9.6 0.4 62 009  57 848 -6.7
    Sapet VI VII  103 949 93 103 94 849 1.9 -8.8 718 698  666 759 -7.2
    Gmp. I Y V  27 697 27 114 28 021 3.3 1.2 162 141  162 315 0.1
ZÓ CALO  339 267 390 945 435 717 11.5 28.4 2 188 765 2 569 993 17.4
    Petrotech Z-2B  339 267 390 945 435 717 11.5 28.4 2 188 765 2 569 993 17.4

TO TAL PETRÓ LEO  PIURA    954 021 997 652 1052 927 5.5 10.4 6 256 449 6 720 939 7.4

GAS  (Miles pies cúbicos)
COSTA Lotes  622 300 753 766 692 885 -8.1 11.3 3 062 099 3 860 759 26.1
    Gmp. I  93 155 105 571 105 148 -0.4 12.9 478 090  683 524 43.0
    Sapet VI  145 183 129 819 130 019 0.2 -10.4 528 909  570 764 7.9
    Petrobras X  333 592 369 053 426 394 15.5 27.8 1 803 382 2 267 436 25.7
    Olympic XIII  50 370 149 324 31 324 -79.0 -37.8 251 718  339 035 34.7
ZÓCALO 483 706 758 022 775 981 2.4 60.4 1 193 195 3 766 405 215.7
    Petrotech Z-2B 483 706 758 022 775 981 2.4 60.4 1 193 195 3 766 405 215.7

1 106 006 1 511 789 1 468 866 -2.8 32.8 4 255 294 7 627 164 79.2
F U EN TE              :  PERUPETRO
ELA B OR A C IÓN : D e p art ame nt o  de Estud io s  Económicos  BCRP - Sucursal Piura

TOTAL GAS PIURA 

VAR % ENERO  - JUL

EXTRACCIÓ N

EXTRACCIÓN    DE    PETRÓLEO    Y    GAS

2006
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2005 2006 2005 2006 julio enero-julio
CAFÉ 14,084 18,410 53,406 59,803 30.7 12.0
FRUTAS 2,277 3,988 48,173 76,923 75.2 59.7
LEGUMBRES 3,501 3,743 18,447 23,217 6.9 25.9
ALGODÓN 35 517 312 762 1,367.0 144.5
TE,CAFÉ,CACAO Y ESCENCIAS 0 65 1,150 1,365 n.d. 18.7
PRODUCTOS VEGETALES DIVERSOS 269 34 303 414 -87.4 36.8
CEREALES Y SUS PREPARACIONES 11 23 106 89 106.3 -15.8
AZÚCAR 22 20 140 219 -11.0 56.4
RESTO DE PROD.AGROPECUARIOS 208 486 2,112 3,250 134.0 53.9

   TOTAL 20,408 27,287 124,148 166,043 33.7 33.7
ARTICULOS IMPRESOS 0 0 85 1 n.d. -99.0
MADERA EN BRUTO EN LAMINAS 0 70 13 167 n.d. 1,233.0
MANUFACTURAS DE PAPEL Y CARTÓN 3 31 70 189 948.5 170.2

   TOTAL 3 101 167 356 3,335.8 114.0
ENSERES DOMÉSTICOS DE METAL COMUN 0 0 1 3 n.d. 130.1
MAQUINA Y EQUIPO GENERADORES DE FU 0 1 0 2 n.d. n.d.
MAQUINARIA Y EQUIPO DE ING CIVIL 15 1 15 1 -94.7 -94.7
MAQUINARIA Y EQUIPO INDUSTRIAL 7 1 431 10 -91.6 -97.6
RESTO DE PRODUCTOS METALMECÁNICO 0 20 17 53 n.d. 209.5
VEHICULOS DE CARRETERA 0 0 4 8 n.d. 118.6

   TOTAL 22 22 468 77 -1.5 -83.6
ABONOS Y MINERALES 183 106 735 611 -42.2 -16.8
ARTÍCULOS DE CERAMICA 28 4 320 88 -86.7 -72.6
CEMENTO Y MATERIALES DE CONSTRUCC 0 0 3 12 n.d. 326.7

   TOTAL 211 110 1,058 711 -48.0 -32.8
CRUSTASEOS Y MOLUSCOS CONGELADOS 8,063 8,380 60,774 69,798 3.9 14.8
GRASAS DE PESCADO 1,235 511 6,567 6,594 -58.6 0.4
HARINA DE PESCADO 16,839 14,786 59,879 63,819 -12.2 6.6
PESCADO CONGELADO 1,681 2,484 24,955 19,412 47.8 -22.2
PESCADO SECO 230 24 952 291 -89.7 -69.5
PREPARACIONES Y CONSERVAS 2,294 7,618 21,366 44,417 232.0 107.9
RESTO DE PRODUCTOS PESQUEROS 414 282 2,262 1,426 -31.8 -36.9

   TOTAL 30,756 34,085 176,755 205,756 10.8 16.4
ACEITES CRUDOS 16,047 47,021 84,658 288,028 193.0 240.2
GASES 0 0 12 45 n.d. 289.3

   TOTAL 16,047 47,021 84,669 288,073 193.0 240.2
ACEITES ESCENCIALES,PROD. DE TOCAD 357 240 4,895 5,011 -32.7 2.4
ARTICULOS MANUFACTURADOS DE PLAST 0 0 21 0 n.d. -100.0
MANUFACTURAS DE CAUCHO 0 0 0 0 n.d. n.d.
MATERIAS TINTORIAS, CURTIENTES Y CO 0 5 21 83 n.d. 301.9
PRODUCTOS QUIMICOS ORGÁNICOS E INO 17 39 309 175 134.6 -43.6
RESTO DE PRODUCTOS QUIMICOS 19 10 137 69 -47.3 -49.7

   TOTAL 393 295 5,383 5,337 -24.9 -0.9
RESTO DE OTROS NO TRADICIONALES 0 31 3 33 n.d. 1,084.1

   TOTAL 0 31 3 33 n.d. 1,084.1
MANUFACTURAS DE METALES COMUNES 0 1 3 9 n.d. 169.3
PRODUCTOS DE HIERRO 0 0 1 4 n.d. 339.1

   TOTAL 0 1 4 13 n.d. 194.7
HILADOS 1,153 1,190 7,202 7,778 3.2 8.0
PRENDAS DE VESTIR Y OTRAS CONFECCIO 0 0 39 1 n.d. -97.3

   TOTAL 1,153 1,191 7,241 7,779 3.3 7.4

   TOTAL 68,994 110,143 399,897 674,179 59.6 68.6

PRINCIPALES RUBROS DE EXPORTACION POR PAITA
(Miles US$)

SECTOR RUBRO
JULIO  ENERO - JULIO VAR. %

AGROPECUARIO

MADERAS Y PAPELES

METALMECÁNICO

MINERÍA NO METALICA

PESQUERO

PETRÓLEO Y DERIVADOS

QUIMICO

RESTO DE NO 
TRADICIONALES

SIDERMETALURGICO Y 
JOYERÍA

TEXTIL

FUENTE               : Aduanas
ELABORACION : Departamento de Estudios Económicos, BCRP - Sede Regional Piura

ANEXO 3

2005 2006 2005 2006 julio enero-julio

PETRÓLEO Y 
DERIVADOS ACEITES CRUDOS 20,734 45,468 138,245 169,705 100.5 5.7

13,821 27,706 117,510 124,237 100.5 5.7TOTAL
FUENTE              : Aduanas
ELABORACION : Departamento de Estudios Económicos, BCRP - Sede Regional Piura

PRINCIPALES RUBROS DE EXPORTACION POR TALARA
(Miles US$)

SECTOR RUBRO JULIO  ENERO - JULIO VAR. %

ANEXO 4
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2005 2006 2005 2006 julio enero-julio
Otros insumos 0 0 0 56 n.d. n.d.
Aceites crudos de petróleo o de mineral bituminoso 43,623 29,309 237,464 257,227 -32.8 8.3
Gasolinas sin tetraetilo de plomo con un índice de antidetonante 0 0 10,595 1,597 n.d. -84.9
Los demás aceites pesados, gasoils, diesel 2 0 0 1,747 5,777 n.d. 230.6
INSUMOS 43,623 29,309 249,806 264,657 -32.8 5.9

   Bienes de capital para la industria 0 0 0 212 n.d. n.d.
   Otros bienes de capital para la industria 0 0 0 0 n.d. n.d.
   Equipo de transporte 0 0 15,186 88 n.d. -99.4
  BIENES DE CAPITAL 0 0 15,186 300 n.d. -98.0

   TOTAL 43,623 29,309 264,993 264,957 -32.8 0.0

FUENTE                : Aduanas
ELABORACION : Departamento de Estudios Económicos, BCRP - Sede Regional Piura

PRINCIPALES RUBROS DE IMPORTACION POR TALARA
(Miles de US$)

RUBRO JULIO  ENERO - JULIO VAR. %

2005 2006 2005 2006 julio enero-julio
   Vehículos para uso particular 104 290 1,117 1,541 177.7 37.9

Atunes congelados 0 0 2,092 655 n.d. -68.7
   Bebidas 0 0 2 359 n.d. 19,443.7

Atunes de aleta amarilla congelados 0 0 421 217 n.d. -48.6
   Vestidos y otras confecciones 45 0 238 189 -100.0 -20.4

Sacos, bolsas y cucuruchos de plástico 38 0 170 119 -100.0 -29.8
Achicoria tostada y sucedáneos de café tostados 0 0 0 48 n.d. n.d.
Cajas, cajones y artículos similares 8 0 80 30 -100.0 -62.8

   Productos farmaceúticos y de tocador 0 0 47 27 n.d. -42.5
Listados o bonitos congelados 0 0 155 22 n.d. -85.6

   Vajilla 9 0 12 21 -100.0 83.0
   Artefactos domésticos y accesorios 6 0 9 10 -99.8 13.5
   Muebles para el hogar 1 4 3 7 199.0 94.4

Papel y cartón, excepto kraft 0 0 15 0 n.d. -100.0
Otros 2 13 108 174 487.8 61.2

   BIENES DE CONSUMO 244 448 4,499 3,558 83.6 -20.9
   Combustibles, lubricantes 0 19,565 0 57,283 n.d. n.d.

Aceite de soja en bruto, inc.desgomado 430 0 8,293 8,956 -100.0 8.0
Trigo 294 3,545 2,742 7,493 1,107.8 173.3
Urea, inc.en disolución acuosa, para uso agrícola 0 1,540 3,025 6,864 n.d. 126.9

   Insumos químicos 171 594 5,700 2,730 248.2 -52.1
Sulfato de amonio 328 40 1,094 1,537 -87.8 40.5
Hidrogenoortofosfato de diamonio (fosfato diamón 0 0 1,026 1,120 n.d. 9.1
Algodón sin cardar ni peinar Pima y Pima-S 570 0 5,511 441 -100.0 -92.0
Tortas y residuos sólidos de la extracción de aceite 0 0 278 312 n.d. 12.0
Otros 701 997 6,418 5,226 42.4 -18.6

   INSUMOS 2,492 26,283 34,088 91,961 954.9 169.8
   Maquinaria industrial 178 0 2,115 5,094 -100.0 140.8
   Materiales de construcción 3 249 204 4,114 8,311.3 1,919.5
   Partes y accesorios de equipo de transporte 13 323 194 2,732 2,372.2 1,307.5
   Máquinas y aparatos de oficina, servicio y científic 21 34 89 583 64.8 553.5
   Bienes de capital para la agricultura 0 0 0 232 n.d. 82,874.6
   Equipo de transporte 10 15 71 188 46.3 165.3
   Herramientas 46 0 110 82 -100.0 -25.9

Grupos frigoríficos de compresión con condensado 42 0 712 0 -100.0 -100.0
Otros 46 114 1,382 501 144.5 -63.7

   BIENES DE CAPITAL 360 734 5,300 13,527 104.2 155.2

   TOTAL 3,095 27,464 43,887 109,046 787.4 148.5

FUENTE                : Aduanas
ELABORACION : Departamento de Estudios Económicos, BCRP - Sede Regional Piura

PRINCIPALES RUBROS DE IMPORTACION POR PAITA
(Miles de US$)

RUBRO JULIO  ENERO - JULIO VAR. %
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M.N M.E. Total M.N M.E. Total M.N M.E. Total

1. EMPRESAS BANCARIAS 102 018 69 161 171 179 92 565 78 300 170 865 46 227 201 333 247 560 589 604
1.1.BANCA MÚLTIPLE 102 018 69 161 171 179 91 938 78 014 169 952 43 576 200 414 243 990 585 121

  CREDITO 27 466 24 352 51 818 28 201 38 475 66 676 8 392 43 484 51 876 170 370
  INTERBANK 14 777 15 498 30 275 14 325 9 572 23 897 8 665 38 041 46 706 100 878
  SCOTIABANK PERU 17 109 8 910 26 019 13 122 12 134 25 256 10 280 52 960 63 240 114 515
  B B V BANCO CONTINEN 22 967 17 906 40 873 27 776 12 263 40 039 10 594 58 220 68 814 149 726
  BANCO INTERAMERICANO 4 739  294 5 033  169  215  384  2  17  19 5 436
  FINANCIERO 14 959 2 201 17 160 8 060 5 301 13 361 5 517 7 622 13 139 43 660
  MIBANCO  1  0  1  285  54  339  126  70  196  536

1.2. BANCA DE CONSUMO  0  0  0  627  286  913 2 651  919 3 570 4 483
   TRABAJO  0  0  0  627  286  913 2 651  919 3 570 4 483

2. INSTITUCIONES DE MICRO FINANZA  0  0  0 98 734 21 561 120 295 260 401 135 408 395 809 516 104
2.1.CAJAS MUNICIPALES  0  0  0 97 740 21 195 118 935 248 901 132 256 381 157 500 092

  CMAC SULLANA  0  0  0 30 362 6 458 36 820 66 442 18 002 84 444 121 264
  CMAC PIURA  0  0  0 47 324 12 305 59 629 145 991 105 388 251 379 311 008
  CMAC PAITA  0  0  0 20 054 2 432 22 486 36 468 8 866 45 334 67 820

2.2.CAJAS RURALES  0  0  0  994  366 1 360 11 500 3 152 14 652 16 012
SAN MARTIN  0  0  0  820  352 1 172 11 237 2 774 14 011 15 183
CAJA NOR PERU  0  0  0  174  14  188  263  378  641  829

TOTAL PIURA 102 018 69 161 171 179 191 299 99 861 291 160 306 628 336 741 643 369 1105 708
Fuente : SBS

       Piura:  Depósitos por Entidad Financiera
    AL 30 Julio de 2006

  (Saldos en miles de nuevos soles)

Entidad Financiera Depósitos a la Vista Depósitos de Ahorro Depósitos a Plazo Total 
Depósitos
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M.N M.E.

1. EMPRESAS BANCARIAS 390 618 309 448 700 066
    1.1. Banca Múltiple 353 922 307 861 661 783

       Crédito 99 862 123 785 223 647
       Interbank 47 717 12 065 59 782
      Scotiabank Perú 71 751 33 422 105 173
      Continental 54 972 118 435 173 407
      Interamericano de Finanzas  440  1  441
      Financiero 67 997 19 131 87 128
      MIBANCO 11 183 1 022 12 205

   1.2. BANCA DE CONSUMO 36 696 1 587 38 283
      Del Trabajo 36 696 1 587 38 283

2. INSTITUCIONES DE MICROFINANZAS 325 446 67 649 393 095
    2.1. Cajas Municipales 286 469 63 768 350 237

       CMAC Sullana 119 177 16 099 135 276
       CMAC Piura 131 567 41 025 172 592
       CMAC Paita 35 725 6 644 42 369

   2.2. Cajas Rurales 15 394 1 885 17 279
      CRAC San Martín 9 020 1 835 10 855
      CRAC Nor Perú 6 374  50 6 424

   2.3. EDPYMES 23 583 1 996 25 579
      EDPYME Edyficar 19 151 1 881 21 032
      EDPYME Efectiva 4 432  115 4 547

TOTAL 716 064 377 097 1093 161
Fuente : SBS

Piura: Colocaciones por Entidades Financieras
Al 30 de Julio de 2006

(Saldos en miles de nuevos soles)

Entidad Financiera Créditos Directos Total 
Créditos
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Variación %
2005 2006 Jul06/Jul05

1. Empresas Bancarias 4.6 4.9 0.2

    1.1. Banca Múltiple 3.2 4.1 0.9
           Banco de Crédito 6.2 8.5 2.3
           Banco Interbank 0.9 2.7 1.8
           Scotiabank Perú 10.0 3.9 -6.0
           Banco Continental 1.4 1.6 0.2
           Banco Financiero s.i s.i n.d.

s.i 8.5
    1.2. Banca de Consumo 12.6 12.7 0.1
           Banco de Trabajo 12.6 12.7 0.1

2. Instituciones de Microfinanzas 6.5 7.8 1.4

    2.1. Cajas Municipales 6.6 8.1 1.6
           CMAC Piura 6.5 11.0 4.5
           CMAC Sullana 6.1 5.6 -0.4
           CMAC Paita 8.3 5.1 -3.2

    2.2. Cajas Rurales 7.7 6.1 -1.6
           Caja Rural San Martin 7.7 7.6 -0.1
           Caja Rural Nor Perú s.i 3.9 n.d.

    2.3. EDYPIMES 4.9 5.2 0.4
           Edpyme Edificar 6.0 10.5 4.5
           Edpyme Efectiva 2.7 4.3 1.6

Total 5.3 6.3 1.0

(*) Cartera Pesada = ( Créditos vencidos + cobranza judicial) / Colocaciones brutas)
Fuente: Instituciones Financieras
Elaboración: Dpto. de Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura.

Cartera Pesada 
(En Porcentaje de las colocaciones brutas)

Julio


